⁴³ *Rep.* I A d. 36 q. 3–4 n. 30; ed. cit.: «Quod etiam dicit quod individuum non est de intentione naturae et tamen quod providentia divina est primo circa individua, videntur contradictoria, quia agens propter finem et non cognoscens ipsum, non agit propter finem nisi in quantum dirigitur ab agente superiori cognoscente finem. Ergo si natura producit individuum in quantum dirigitur a Deo et Dei providentia consistit non solum in speciebus, sed principaliter in individuis, oportet quod intentio naturae non solum sit circa species, sed principaliter circa individua producenda.»

⁴⁴ *Ibid.*

⁴⁵ *Rep.* I A d. 36 q. 3–4 n. 31; ed. cit.: «Item, individua et primae substantiae sunt maxime substantiae, quia quaelibet talis dicit unitatem et entitatem maxime realem. Substantia autem secunda, quae est species, non est maxime substantia, quia non est nisi in primis substantiis realiter existens. Et ita dubium est sicut de entitate, ita et de unitate eius, utrum sit realis extra animam vel non. Constat autem quod unitas et entitas individui est realis extra animam. Ergo cum natura maxime intendat illud quod est maioris perfectionis et entitatis, mirum esset si species esset de eius intentione, praetermissis individuis.» Diese Bemerkung zum realeren Sein des Individuums steht freilich nicht mit der Auffassung des Thomas von Aquin im Widerspruch. Cf. THOMAS VON AQUIN, *S. c. Gent.* I c. 65; Leon. XIII, 179a; *De veritate* q. 3 a. 8 arg. 2 in opp.; Leon. XXII, 115b. – Die Bemerkung, man könne an dem Realitätscharakter der «zweiten Substanz», also der Wesensnatur bzw. der natura communis zweifeln, widerspricht keineswegs der scotischen Auffassung, nach der ihr reales Sein zukommt. Vielmehr deutet dies auf die Notwendigkeit hin, deren Realität erst zu beweisen. Dies unternimmt Scotus in *Ord.* II d. 3 p. 1 q. 1 n. 10–28; Vat. VII, 395–402.

Zur Intention der Natur bemerkt Scotus abschließend: « ... die Intention der Natur steht in der Art, sofern sie eine vollkommeneren Natur ist als die Natur der Gattung; und im Individuum steht sie, sofern es ein vollkommeneres, das heißt realeres Seiendes ist als die Seiendheit der Art.»⁴⁶

Gegen die Auffassung Heinrichs von Gent, die Artnatur allein habe eigene Ideen, und die Individuen seien von Gott hinreichend durch die Idee der Artnatur erkennbar, bringt Scotus zwei Argumente vor. Beiden Argumenten liegt der Gedanke zugrunde, daß das Individuum ein Mehr gegenüber der Artnatur beinhaltet.

1. Wenn angenommen wird, die Erkenntnis der Artnatur genüge zur Erkenntnis der Individuen, so wendet Scotus ein, daß auf diese Weise die Individuen nur konfus, nicht deutlich (*distincte*) erkannt werden können.⁴⁷

2. Sollte hingegen das Individuum auf vollkommene Weise durch die Idee der Artnatur erkennbar sein, würde das bedeuten, daß jegliches Positive, was das Individuum enthält, auch in der Artnatur enthalten ist. Das Individuum würde also der Artnatur nur eine Privation oder eine Negation hinzufügen, und so wäre das Individuum, wie Scotus folgert, ein Nichtseiendes. Scotus bemerkt, daß genau dies der Auffassung Heinrichs von Gent entspricht, die Individuation geschehe durch doppelte Negation. Dies lehnt der Doctor Subtilis freilich ab.⁴⁸

⁴⁶ *Rep.* I A d. 36 q. 3–4 n. 60; ed. cit.: «Ad aliud de intentione naturae, dico quod intentio naturae sistit in specie tanquam in natura perfectiori quam sit natura generis; et in individuo tanquam in ente perfectiori, id est, realiori, quam sit entitas speciei.» Cf. *Ord.* II d. 3 p. 1 q. 7 n. 251; Vat. VII, 514: «Et simpliciter individua intenduntur ab ipso Primo prout ipsum intendit aliquid «aliud a se» non ut finem, sed ut aliquid aliud ad finem; unde propter bonitatem suam communicandam, ut propter suam beatitudinem, plura in eadem specie produxit. In principalissimis autem entibus est a Deo principaliter intentum individuum.»

⁴⁷ *Rep.* I A d. 36 q. 3–4 n. 39; ed. cit.: «Contra hoc quod dicit quod individua non habent distinctas ideas. Quia illud requirit propriam rationem cognoscendi quod per nullius alterius rationem potest distincte cognosci; sed tale est individuum. Quia si per alterius rationem posset distincte cognosci, hoc esset per rationem quiditativam speciei. Sed per illam non potest distincte cognosci, quia quod solum est commune per praedicationem, nec virtualiter contineat alia nisi in potentia et confuse, non est ratio distincte cognoscendi contenta sub eo. Tale est species respectu individuorum. Ergo si debeant cognosci distincte secundum proprias rationes eorum, hoc erit per proprias et distinctas ideas eorum.»

⁴⁸ *Ibid.*: «Item, si perfecte cognosceretur individuum per ideam speciei, ergo quidquid positivum dicit individuum continetur in natura specifica. Et ita nihil addet super speciem nisi privationem vel negationem, et ita individuum se-

Scotus selbst lehrt dementsprechend ausdrücklich, daß den Individuen in Gott eigene Ideen zuzusprechen sind. Jegliches positive Seiende außer Gott habe eine eigene Idee.⁴⁹ Leicht einzusehen ist diese Lösung, wenn man mit Scotus unter der göttlichen Idee dasjenige versteht, was jeweils in Gott als Sekundärobjekt Gegenstand seiner Erkenntnis ist: die Idee als *obiectum cognitum*.⁵⁰ Scotus sieht die Annahme von göttlichen Ideen der Individuen aber auch dann gefordert, wenn man die Idee wie Thomas und Heinrich als Erkenntnisprinzip für Gottes Erkenntnis des Geschöpfes und als gedankliche Relation der Nachahmbarkeit auffaßt. Identifiziert man die Idee mit dem von Gott erkannten Objekt, so seien Ideen der Individuen zuzugeben, da jedes Individuum ein distinkt Erkennbares ist.⁵¹ Versteht man mit Thomas und Heinrich unter der Idee eine gedankliche Relation der göttlichen Wesenheit zu den Objekten, so sei ebenfalls eine Idee für das Individuelle zuzugeben⁵², denn so, wie der mensch-

cundum se esset non-ens, et per consequens vel in nullo positivo differt species et individuum, vel si in aliquo differant, et individuum aliquid positivum addat super quiditatem speciei. Secundum illud non perfecte cognoscetur per ideam speciei, sed per propriam ideam. Ipse tamen ponit individuationem fieri per duplicem negationem, quod est falsum, quia tunc individuum esset formaliter duplex negatio.»

⁴⁹ *Rep.* I A d. 36 q. 3–4 n. 45; ed. cit.: «Respondeo ergo ad primam quaestionem cum alio doctore antiquo, quod idea, sive accipiatur pro principio cognoscendi vel pro principio operandi (quia quaelibet idea – ut credo – utroque modo potest accipi) ipsa est distincta cuiuslibet positivi alterius a Deo, sive sit factibile in se sive in alio, sive sit respectivum sive absolutum.»

⁵⁰ Cf. *Ord.* I d. 35 q. un. n. 40; Vat. VI, 261: «Secundum autem istam descriptionem videtur quod lapis intellectus possit dici idea: ipse enim habet omnes istas condiciones.» Cf. noch deutlicher *Rep.* I A d. 36 q. 1–2 n. 56; ed. cit.: «Et sic patet quod idea non est relatio aliqua sed obiectum cognitum in mente divina in quo sunt creaturae obiective.»

⁵¹ *Rep.* I A d. 36 q. 3–4 n. 46; ed. cit.: «Quod potest persuaderi, sive idea ponatur obiectum cognitum sive ratio cognoscendi. Si autem idea ponatur obiectum cognitum – quod credo esse de intentione Augustini, – manifestum est quodlibet positivum (quomodocumque habeat esse) habere per se propriam et distinctam ideam in Deo. Quia ex quo est obiectum cognitum, quidquid est obiectum distincte cognoscibile a Deo habet distinctam ideam. Sed quodlibet dictorum sive sit in se factibile per se vel in alio sive absolutum sive respectivum, est obiectum distincte cognoscibile ab intellectu divino, quia perfectionis est in intellectu nostro quod potest omnia illa ut distincta cognoscibilia cognoscere. Ergo omne vel singulum illorum habet propriam et distinctam ideam.»

⁵² *Rep.* I A d. 36 q. 3–4 n. 47; ed. cit.: «Si etiam idea sit quidam respectus rationis in essentia divina ad obiecta, sive talis respectus sit necessarius ad haben-

liche Intellekt die göttliche Wesenheit mit jeglichem Positiven in (gedankliche) Beziehung bringen kann, so könne das auch der göttliche Intellekt.⁵³

Das Ergebnis – Gott hat nach Scotus Ideen der Individuen – kann dem tieferen Verständnis einer anderen Aussage des Scotus dienen. Bei der Erörterung des Individuationsprinzips in *Ordinatio* II d. 3 p. 1 lehnt Scotus die Auffassung ab, nach der die Artnatur durch die Existenz individuiert werde. Der Grund der Individuation liegt nach Scotus nicht erst in der tatsächlichen Existenz des Individuellen. Vielmehr muß ein Ding bereits gänzlich auf einer vor-existentiellen Ebene bis hin zu seiner Individualität bestimmt sein. Im Begriff von «diesem Menschen» sei ja noch nicht eingeschlossen, daß er tatsächlich existiert.⁵⁴ Diese vor-existentielle Ebene kann wohl als ideelle Ebene verstanden werden: Bevor «dieser Mensch» zur Existenz kommt, entspricht ihm bereits als Individuum eine Idee in Gott.⁵⁵

dam distinctam notitiam de rebus sive non, adhuc dico quod omnium aliorum a Deo cognitorum distincte sunt distinctae ideae.»

⁵³ *Rep.* I A d. 36 q. 3–4 n. 48; ed. cit.: «Cuius probatio est ista. Quia ad quaecumque et quotcumque obiecta potest intellectus creatus comparare essentiam divinam, ut imitabilem ab eis – cum hoc sit perfectionis in eo – ad tot potest intellectus divinis comparare se. Sed intellectus noster potest comparare essentiam divinam ad omne positivum ... Sed essentia divina sub ista comparatione vel respectu est idea.» Die Argumentationsstruktur entspricht dem scotischen Nachweis, daß es in Gott gedankliche Relationen zu den Geschöpfen gibt, wenngleich sich auch in ihnen – entgegen Thomas von Aquin und Heinrich von Gent – nicht der Sinngehalt der Idee ausdrückt. Cf. *Ord.* I d. 35 q. un. n. 32; *Vat.* VI, 258; *Rep.* I A d. 36 q. 1–2 n. 62–63; ed. cit.

⁵⁴ Cf. *Ord.* II d. 3 p. 1 q. 3 n. 63; *Vat.* VII, 419–420: «Et si dicatur quod praesupponit omnem aliam distinctionem ab illa quae est ad individua, sed illam quae est quasi ad individuum causat, – contra: in coordinatione praedicamentali sunt omnia quae per se pertinent ad illam coordinationem, circumscripto quocumque quod nihil est illius coordinationis, quia secundum Philosophum I Posteriorum «status est in quolibet praedicamento, in sursum et in deorsum». Igitur sicut invenitur supremum in genere praecise considerando illud sub ratione essentiae, ita inveniuntur genera intermedia, et species et differentiae; invenitur etiam ibi infimum, scilicet singulare, omnino circumscripta existentia actuali, – quod patet evidenter, quia «hic homo» non plus includit formaliter existentiam actualem quam «homo.»»

⁵⁵ Generell wurde ja der Existenz keine eigene Idee zugeschrieben. Die Existenz des jeweiligen Geschöpfes erkennt Gott nach Duns Scotus nicht als Idee oder in einer Idee. Vielmehr weiß Gott, wie sich sein Wille entscheidet, das eine Geschöpf zu schaffen und das andere nicht. Cf. *Lect.* I d. 39 q. 1–5 n. 63; *Vat.* XVII, 500: « ... intellectus divinus primo non est practicus, nec apprehendit primo aliquid ut operandum, sed ostendit voluntati ut neutrum; voluntas autem

Aus einem anderen Blickwinkel als demjenigen der Individuation hat sich gezeigt, daß bei Duns Scotus das Individuum gegenüber der Artnatur einen herausragenden Wert besitzt, der bei seinen Vorgängern so klar und konsequent noch nicht hervortritt. Jedoch ist auch offensichtlich, daß Scotus die eigentliche Intention des Thomas von Aquin nicht richtig erfaßt hat.